Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального района Омской
области

ул. Пролетарская 73, р.п. Оконешниково, Омская область, 646940,
тел. (38166) 22-236, 22-401, факс (38166) 22-300

___________________________________ e-mail: uo-okon@mail.ru

ПРИКАЗ

от 10.10.2020 г. №194

О проведении мониторинга системы организации воспитания и
социализации обучающихся в образовательных организациях
Оконешниковского муниципального района Омской области

В целях получения независимых результатов деятельности
образовательных организаций Оконешниковского муниципального района
Омской области по организации воспитания и социализации обучающихся и
принятия своевременных управленческих решений на уровне
образовательных организаций и муниципальном уровне, в соответствии с
положением об Управлении образования Оконешниковского
муниципального района Омской области, утвержденного постановлением
Администрации Оконешниковского муниципального района Омской области
от 24 июня 2005 года № 40

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг системы организации воспитания и

социализации обучающихся в образовательных организациях
Оконешниковского муниципального района Омской области с 21 ноября
2020 года по 13 декабря 2020 года (далее -  мониторинг).

2. Мониторинг проводится по следующим показателям:
-развитие социальных институтов воспитания;
-обновление воспитательного процесса с учетом современных достижений
науки на основе отечественных традиций;
-развитие добровольчества (волонтерства) среди обучающихся;
-развитие детских общественных объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и т.д.)
-учет обучающихся, для которых русский язык не является родным;
-учет несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными формами
деятельности в период каникулярного отдыха;
-профилактика противоправного поведения обучающихся.

3. Координаторами проведения мониторинга назначить главного
специалиста Управления образования Администрации Оконешниковского
муниципального района Омской области Краснопольскую И.Г., ведущего
специалиста ресурсно-методического отдела МКУ «Центр финансово-
экономического и ресурсно- методического обеспечения учреждений в сфере
образования» Оконешниковского муниципального района Полюбенко Т.В.
(далее -  координаторы).

4. Координаторам:

mailto:uo-okon@mail.ru

2

4.1. Организовать работу по проведению мониторинга в образовательных
организациях Оконешниковского муниципального района Омской области в
соответствии с прилагаемым списком (Приложение №1).

4.2. Опубликовать аналитический отчет и адресные рекомендации по
итогам результатов мониторинга на сайте Управления образования
(https://uo-okon@mail.ru) в срок до 10 февраля 2021 года.

4.3. Представить аналитический отчет и адресные рекомендации по
итогам результатов мониторинга на муниципальном методическом совете
Управления образования Администрации Оконешниковского
муниципального района в срок до 11 февраля 2021 года.

4.4. Направить адресные рекомендации руководителям образовательных
организаций в срок до 15 февраля 2021 года.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Организовать участие в мониторинге в соответствии с регламентом

проведения мониторинга системы организации воспитания и социализации
обучающихся в 2020 году, утвержденным приказом Управления образования
Администрации Оконешниковского муниципального района Омской области
от 5 сентября 2020 года № 101-а.

5.2. Результаты мониторинга представить в соответствии с
информационной таблицей сбора данных (Приложение №2) в срок до 13
декабря 2020 года в электронном формате на адрес электронной почты
Управления образования https://uo-okon@mail.ru Приложения к
информационной таблице сбора данных представить в срок до 13 декабря
2020 года на бумажном носителе в Управление образования Администрации
Оконешниковского униципального района Омской области (каб. 15).

5.4. Аналитический отчет и адресные рекомендации по итогам
результата мониторинга рассмотреть на педагогических советах в срок до 1
марта 2021 года.

5.5. В планах образовательных организаций на 2021-2022 учебный год
предусмотреть мероприятия, направленные на повышение эффективности
системы организации воспитания и социализации обучающихся.

6. Контроль над исполнением данного приказа возложить на
заместителя начальника Управления образования Администрации
Оконешниковского муниципального района Омской области Артемьеву Т.М.

Начальник Управления образования
Администрации Оконешниковского
муниципального района Омской области

https://uo-okon@mail.ru
https://uo-okon@mail.ru

/ 3

Приложение № 1
к приказу Управления образования
Администрации Оконешниковского
муниципального района
от 10 октября 2020 года № 194

Список
образовательных организаций Оконешниковского муниципального района,

участвующих в проведении мониторинга системы организации воспитания
и социализации обучающихся в 2020 году

№
п/п

Наименование образовательной организации
в соответствии с Уставом

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Оконешниковская
средняя школа»

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Золотонивская
средняя школа»

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Любимовская
средняя школа»

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Крестинская
средняя школа»

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красовская
средняя школа»

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Куломзинская
средняя школа»

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сергеевская
средняя школа»

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Маяковская
средняя школа»

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чистовская
средняя школа»

4

Приложение № 2
к приказу Управления образования
Администрации Оконешниковского
муниципального района
от 10 октября 2020 года № 194

Форма сбора данных мониторинга системы организации воспитания и
социализации обучающихся в образовательных организациях

Оконешниковского муниципального района

Образовательная организация________________________________________

№
п/п

Показатели, по которым
проводится оценка механизмов

управления качеством образования

Значение
показателей

Количество баллов
по показателям

Ссылки на
документы
материалы,

размещенные на
сайте

образовательной
организации,

перечень
представляемых

документов и
материалов

1 Деятельность образовательных
организаций по развитию
социальных институтов
воспитания:

Максимальное
количество
баллов - 2

Наличие рабочей программы
воспитания

да/нет 1/0

Количество общественных
организаций/ объединений,
участвующих в организации и
проведении воспитательных
мероприятий

ед. 0 ед. -  0
1 ед. и более - 1

2 Деятельность образовательных
организаций по обновлению
воспитательного процесса с
учетом современных достижений
науки и на основе отечественных
традиций:

Максимальное
количество
баллов -18

Доля детей, охваченных
мероприятиями патриотической
направленности

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
Доля детей, охваченных % 90%-100% - 3

5

•

мероприятиями, направленными на
развитие культуры
межнационального общения

60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
Доля детей, охваченных
мероприятиями по физическому
воспитанию и формированию
культуры здоровья

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
Доля детей, охваченных
мероприятиями по трудовому
воспитанию

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% -1

менее 40% - 0
Доля детей, охваченных
мероприятиями экологической
направленности

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
Доля детей, охваченных
мероприятиями по обеспечению
информационной безопасности

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
3 Деятельность образовательных

организаций по развитию
добровольчества
(волонтерства) среди
обучающихся:

% Максимальное
количество
баллов - 3

Доля обучающихся, вовлеченных в
волонтерскую деятельность

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
4 Деятельность образовательных

организаций по развитию
детских общественных
объединений (РДШ, Юнармия,
ЮИД и т.д.):

Максимальное
количество
баллов - 4

Количество детских общественных
объединений

ед. 0 ед. -  0
1 ед. и более - 1

Доля обучающихся, участников
детских общественных
объединений

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
5 Деятельность образовательных

организаций по учету
обучающихся, для которых
русский язык не является
родным:

Максимальное
количество
баллов - 3

Доля детей с неродным русским
языком, охваченных
мероприятиями по социальной и
культурной адаптации

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
6 Деятельность образовательных

организаций по учету
несовершеннолетних

Максимальное
количество
баллов - 9

6

обучающихся, охваченных
различными формами
деятельности в период
каникулярного отдыха:
Доля обучающихся, вовлеченных в
различные формы летнего отдыха и
оздоровления

% 80%-100% - 3
60%-79% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
Доля обучающихся, вовлеченных в
трудовую деятельность

% 80%-100% - 3
60%-79% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
Доля обучающихся, находящихся
на внутришкольном учете,
вовлеченных в реализацию
программы краткосрочного
наставничества

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0

7 Деятельность образовательных
организаций по профилактике
противоправного поведения
обучающихся

Максимальное
количество
баллов -10

Доля обучающихся, находящихся
на учете в ОМВД России по
Исилькульскому району,
охваченных индивидуальной
профилактической работой

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0

Доля обучающихся, находящихся
на внутришкольном учете,
охваченных индивидуальной
профилактической работой

% 90%-100% - 3
60%-89% - 2
40%-59% - 1

менее 40% - 0
Доля обучающихся, составивших
по результатам социально
психологического тестирования
«группу риска»

% менее 5% -  3
5%-10% - 2
11%-15%-1

более 15%-0
Наличие программ, планов по
профилактике противоправного
поведения обучающихся

да/нет 1/0

ИТОГО 49